
JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1005 | Ano XI | 13 de novembro de 2019 7

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2019 
Processo Administrativo n. º 14515/2019
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá, 
no uso de suas atribuições, informa que o pregão supracitado que 
tem por objeto, Registro de Preços para Prestação de Serviços de 
Locação de Veículos, sem motorista e sem combustível, que se en-
contra suspenso, tem nova data de realização marcada para o dia 
28/11/2019 às 10:00h. Os interessados em retirar o Edital deverão 
comparecer à Rua Raul Alfredo de Andrade, s/nº- Caxito - Maricá /
RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-
-RW virgem e uma resma, das 08h às 16:30h ou solicitar pelo e-mail 
cplsomar@gmail.com. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br  
Telefones: 3731-2067 | 2637-2053 | 2637-2054 | 2637-2055 | 2637-
3706 | 2637-4208

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 
- SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2019 – RECURSO
Processo Administrativo n.º 27953/2019.
Requerente: GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA
Decisão: INDEFERIDO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 
- SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2019 – RECURSO
Processo Administrativo n.º 27962/2019.
Requerente: LÍBANO SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA, CONS-
TRUTORA CIVIL LTDA
Decisão: INDEFERIDO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 
- SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2019 – RECURSO
Processo Administrativo n.º 27895/2019.
Requerente: LIMPATECH SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Decisão: INDEFERIDO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 
- SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2019 – RECURSO
Processo Administrativo n.º 27988/2019.
Requerente: CONSTRUTORA SÉRGIO PORTO LTDA-ME
Decisão: INDEFERIDO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 
- SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 28/2019 - ERRATA
Processo Administrativo n.º 12977/2019
A Presidente da CPL da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de 
Maricá, no uso de suas atribuições, comunica aos licitantes a seguin-
te Errata ao AVISO, publicado no Jornal Oficial de Maricá N° 1004, 
pág. 43 e no Jornal O Dia, pág. 11 do dia 11/11/2019: Onde se lê: 
16/12/2019 ás 14h, Leia-se: 19/12/2019 ás 14h.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 
- SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 30/2019 - ERRATA
Processo Administrativo n.º 13431/2019
A Presidente da CPL da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de 
Maricá, no uso de suas atribuições, comunica aos licitantes a seguin-
te Errata ao AVISO, publicado no Jornal Oficial de Maricá N° 1004, 
pág. 43 e no Jornal O Dia, pág. 11 do dia 11/11/2019: Onde se lê: 
16/12/2019 ás 10h, Leia-se: 19/12/2019 ás 10h.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 
- SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2019 – REABERTURA DE 
PRAZO
Processo Administrativo n.º 7170/2019
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá 
informa Objeto: SRP - Fornecimento e Instalação de Placas de Iden-
tificação de Logradouros. Data do certame: 03/12/2019 às 10:00h. 
Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Raul 
Alfredo de Andrade, s/nº- Caxito - Maricá /RJ, portando carimbo con-
tendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, 
das 08h às 12hs e de 13:00h ás  16:00hs, solicitar pelo e-mail cpl-
somar@gmail.com ou através do site www.marica.rj.gov.br>>transpa-
rência>>licitações em andamento>>editais>> SOMAR . Informações 
pelo sitio www.marica.rj.gov.br. Telefone: 21 9-9182-0123.

MARICÁ, 01 DE OUTUBRO DE 2019.
GUSTAVO GONÇALVES CAMACHO
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS
MATRÍCULA: 500.208

ORDEM DE INÍCIO
ESTAMOS EMITINDO ORDEM DE INÍCIO, EM 18/09/2019 AO 
CONTRATO N° 94/2019 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
22629/2019.
OBJETO: CONCRETO DE FORNECIMENTO DE TAMPAS DE CON-
CRETO ARMADO PARA POÇOS DE VISITA.
PARTES: SOMAR- AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MA-
RICÁ E CAMARGO CASTRO TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA.
MARICÁ, 18 DE SETEMBRO DE 2019.
GUSTAVO GONÇALVES CAMACHO
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS
MATRÍCULA: 500.208

DIRETORIA OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS 
PROC. 21012/2018 – TOMADA DE PREÇOS
Em conformidade com o parecer da diretoria jurídica, parecer da 
Comissão Permanente de Licitação (CPL) e da controladoria inter-
na, autorizo a despesa e HOMOLOGO a licitação NA MODALIDA-
DE TOMADA DE PREÇOS , com fulcro da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA REMOÇÃO DAS ROCHAS DOS RIOS LUDGERO E MUMBU-
CA, adjudicando o objeto em favor da Empresa: GEO AMBIENTAL 
EMPREENDIMENTOS LTDA ME., CNPJ Nº 18.463.305/0001-03, No 
valor de R$ 862.400,00 (Oitocentos e sessenta e dois mil, e Quatro-
centos reais).
Em 12 de novembro de 2019.
Dalton Nobre Vilela
Diretor Operacional de Obras Indiretas
Matricula 500.004

ORDEM DE INÍCIO
ESTAMOS EMITINDO ORDEM DE INÍCIO, EM 11/11/2019 AO 
CONTRATO N° 110/2019 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
19195/2018.
OBJETO: CONTRATO PARA A CONSTRUÇÃO DE PONTE SOBRE 
O CANAL DA COSTA, NA RUA 116, NO BAIRRO JARDIM ATLÂNTI-
CO, 4º DISTRITO E MARICÁ.
PARTES: SOMAR- AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MA-
RICÁ E PREMAG SISTEMA DE CONSTRUÇÕES LTDA
MARICÁ, 11 DE NOVEMBRO DE 2019.
DALTON NOBRE VILELA
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS
MATRÍCULA: 500.004

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 108/2019, REFERENTE 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 19194/2018.
PROCESSO: 19194/2018
CONTRATO: 108/2019
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO 
DE MARICÁ - SOMAR E PROCEC ENGENHARIA S.A.
NA PUBLICAÇÃO NO JOM DO DIA 06 DE NOVEMBRO DE 2019, 
EDIÇÃO Nº 1003, ÀS FLS 12.
ONDE SE LÊ: VALOR: R$ 1.633.321,59 (UM MILHÃO, SEISCENTOS 
E TRINTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E VINTE E UM REAIS E CIN-
QUENTA E NOVE CENTAVOS).
LEIA-SE: VALOR: R$ 1.663.321,59 (UM MILHÃO, SEISCENTOS E 
SESSENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E VINTE E UM REAIS E CIN-
QUENTA E NOVE CENTAVOS).
MARICÁ, 08 DE NOVEMBRO DE 2019.
DALTON NOBRE VILELA
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS DA SOMAR

PORTARIA SP N° 34/2019
ERRATA
O SR. DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS, DA AU-
TARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SO-
MAR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
RETIFICAR A PUBLICAÇÃO DO JOM EDIÇÃO N° 1001/2019, DO 
DIA 30 DE OUTUBRO DE 2019, CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
07/2019 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 19194/2018.
ONDE SE LÊ: No valor de R$ 1.633.321,59 (Um milhão, seiscentos 
e trinta e três mil, trezentos e vinte e um reais e cinquenta e nove 
centavos)
LEIA-SE: No valor de R$ 1.663.321,59 (Um milhão, seiscentos e 
sessenta e três mil, trezentos e vinte e um reais e cinquenta e nove 
centavos)
PUBLIQUE-SE.
MARICÁ, 08 DE NOVEMBRO DE 2019.
DALTON NOBRE VILELA
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS
MATRÍCULA: 500.004

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 
- SOMAR

RESOLVE:
1.Art. 1º INCLUIR os servidores em razão da criação da Autarquia 
de Serviços de Obras - SOMAR, passando assim a compor a Co-
missão de Fiscalização de cumprimento do contrato n.º 11/2019, cujo 
objeto é CONTRATO AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA ATEN-
DER AS DEMANADAS DA AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS 
DE MARICÁ, ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
03/2018 – MINISTÉRIO DA DEFESA – EXÉRCITO BRASILEIRO, 
ARSENAL DE GUERRA DE SÃO PAULO (Processo Administrativo 
nº 64005.003805/2017-02, através do Pregão Eletrônico nº 22/2017):
1.FÁBIO SOTERO DO AMARAL - Matrícula Nº. 500.232
2.PRISCILA FARIAS QUINTANILHA - Matrícula Nº. 500.087
3.PRISCILA RIBEIRO JOBIM DE SOUZA RANGEL – Matrícula Nº 
500.169
SUPLENTE: PAULO VICTOR MATTOS DA ROCHA – Matrícula N° 
500.173
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
08/11/2019. 
Publique-se.
Maricá, em 08 de novembro de 2019.
MARCELO ROSA FERNANDES
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SOMAR

PORTARIA Nº 077, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019.
DESIGNA SUBSTITUIÇÃO NA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO 
CUMPRIMENTO DO CONTRATO 226/2017 REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 9312/2017.
O DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
- SOMAR, no uso de suas atribuições legais, observância ao art. 
22, §4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 
086/12 e arts 1º, 52 e 53 da LC nº 306/2018, que criou a Autarquia 
de Obras e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar 
o cumprimento do contrato n.º 226/2017, cujo objeto é PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE BENS E IMÓVEIS, EQUIPAMENTOS, COMPONENTES AUXI-
LIARES, ADEQUAÇÕES, ENVOLVENDO TODAS AS UNIDADES DE 
SAÚDE E UNIDADES PREDIAIS ADMINISTRATIVAS PERTENCEN-
TES OU SOB RESPONSABILIDADE JURÍDICA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARICÁ, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
E MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA COM SUPERVISÃO TÉCNICA 
DE ENGENHARIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES 
EXPRESSAS NO PROJETO BÁSICO E NORMAS APLICÁVEIS DA 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS – ABNT.
RESOLVE:
1.Art. 1º SUBSTITUIR os servidores fiscais, passando assim a com-
por a Comissão de Fiscalização de cumprimento do contrato n.º 
226/2017, cujo objeto é CONTRATO DE PRESTAÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE BENS E 
IMÓVEIS, EQUIPAMENTOS, COMPONENTES AUXILIARES, ADE-
QUAÇÕES, ENVOLVENDO TODAS AS UNIDADES DE SAÚDE E 
UNIDADES PREDIAIS ADMINISTRATIVAS PERTENCENTES OU 
SOB RESPONSABILIDADE JURÍDICA DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE MARICÁ, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO-
-DE-OBRA ESPECIALIZADA COM SUPERVISÃO TÉCNICA DE 
ENGENHARIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES 
EXPRESSAS NO PROJETO BÁSICO E NORMAS APLICÁVEIS DA 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS – ABNT.
1)DANIEL FERREIRA DA SILVA – Matrícula n.º 500.116
2)ALAMBELONE LEANDRO DE OLIVEIRA – Matrícula nº 500.175
3)IGOR CORREA NUNES – Matrícula nº 500.290
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
08/09/2019. 
Publique-se!
Maricá, em 08 de novembro de 2019.
MARCELO ROSA FERNANDES
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
SOMAR

DIRETORIA OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS 
ORDEM DE INÍCIO
ESTAMOS EMITINDO ORDEM DE INÍCIO, EM 01/10/2019 AO 
CONTRATO N° 79/2019 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
20431/2019.
OBJETO: LOCAÇÃO DE CONTAINERS.
PARTES: SOMAR- AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ E NOVO HORIZONTE JACAREPAGUÁ IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA.


